1

大阪大学経営協議会（令和 5 年度 第 3 回）議事要旨

日 時 令和 5 年 11 月 13 日（月）13 時 30 分～15 時 45 分

場 所 大阪大学中之島センター 8 階大会議室

出席者 西尾総長（議長）

池上、井野瀬、来島、黒田、多田、塚本、出口、豊田、中野、蓮輪、藤井、村木、
金田、田中敏宏、尾上、福田、田中学、水島、山本、井上惠嗣、竹村、深瀬、熊ノ郷、
有川 各委員

欠席者 井上ゆかり、金倉 各委員

議事に先立ち、西尾議長から会議開催に必要な定足数を満たしている旨の報告があった。

続いて、令和 5 年 9 月から新たに就任した藤井委員から挨拶があった。また、西尾議長から

経営協議会から選出する総長選考・監察会議委員の検討及び決定に対する謝辞があった。
加えて、前回（9 月 1 日開催）の議事要旨については、事前に各委員に照会し、内容を確

定して本学ホームページに公表済みである旨の報告があった。

議   事

1 前回のご意見等に対する取組状況について
西尾議長から、配付資料に基づき報告があった。

2 令和 4 年度決算会計検査院会計実地検査における指摘事項について

福田委員から、配付資料に基づき報告があった。
本議題に係る学外委員からの主な意見は次のとおり。
○ 今回の指摘を契機に、担当者による入力ミス等が起きた場合の組織的なバックアップ体

制やミスを検出する仕組みをあらためて見直すべきである。

3 大阪大学と経済界の「連携の場」（第 1 回）の開催について

田中敏宏委員から、配付資料に基づき報告があった。

4 統合報告書 2023 について
金田委員から、配付資料に基づき報告があった。
本議題に係る学外委員からの主な意見は次のとおり。
○ 大阪大学の掲げる構想や実施している取り組みが構成員を含むステークホルダーにしっ

かりと浸透するようにしていただきたい。また、企業では新入社員から受ける印象が出

身大学の評価に通じることから、特に学生に対して一層の注力をいただきたい。
○ 今後、大阪大学の取り組み等の発信や議論を進めるにあたり企業やメディア等に声掛け

をする場合には、これまでに大阪大学と特段のつながりのない組織等も含め、広く募集

いただきたい。

5 令和 7 年度概算要求（教育研究組織改革分、施設整備費補助金）について

金田委員から、配付資料に基づき報告があった。

2

6 大阪大学の人事・給与関係について
（1）令和 5 年人事院勧告（給与勧告）への本学の対応について
（2）令和 5 年 12 月期の教職員賞与及び役員賞与の支給基準等について
（3）令和 6 年度非常勤職員等の給与について
（4）法医解剖等従事手当（仮称）の新設について

水島委員から、配付資料に基づき（1）から（4）について説明があり、審議の結果、これを

承認した。
本議題に係る学外委員からの主な意見は次のとおり。
○ 給与の上昇分や先般からの物価上昇に対する運営費交付金の措置がないことは経営上、

非常に大きな課題となることから、折を見て大学から国へ申し入れてはどうか。

7 大阪大学第 4 期中期計画の変更について

福田委員から、配付資料に基づき説明があり、審議の結果、これを承認した。

8 大阪大学ベンチャーキャピタル株式会社活動報告について
清水大阪大学ベンチャーキャピタル株式会社社長から、配付資料に基づき報告があった。

9 大阪大学フォーサイト株式会社活動報告について

松波大阪大学フォーサイト株式会社社長から、配付資料に基づき報告があった。
 本議題に係る学外委員からの主な意見は次のとおり。
○ 本議題や本日の統合報告書、大阪大学ベンチャーキャピタル株式会社の活動報告の際の

議論を踏まえると、大阪大学が目指すべき方向のブランディングにあたっては、その戦

略をより具体的にすべきである。また、大阪大学には大阪、関西ではなく、日本の大学と

しての立ち位置からブランディング戦略を期待する。
○ コロナ禍を通じて、企業においては従来からの業務の見直しを迫られるという課題を抱

えるなか、この解決に資する取り組みを進めていることはまさに社会の中の大学と言え

る。大阪大学の価値を高められるような取り組みを応援していきたい。

 （以 上）